« Cuncta per mundum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata Pontificum Sedes beati Petri apostoli

jus habeat resolvendi, utpote quæ de omni Ecclesia fas habeat judicandi, neque cuiquam de ejus liceat judicare iudicio » (ibid., col. 1205).

Ex illo testimonio multipliciter et manifestissime vera probatur thesis, id est : Papam non posse ab ullo concilio in iudicium vocari, puniri aut deponi. *Primo*, si concilio competet potestas illa Papam in iudicium vocandi, seu, quod idem est, potestas supra Papam, hoc ipso liceret appellare a Papa ad concilium. Porro contrarium asserit sanctus Gelasius. Nempe canones sanxerunt, a Sede Romana *nusquam appellari debere*. Et illa sedes jus habet judicandi *de omni Ecclesia*; at non licet *cuiquam de ejus iudicio judicare*. Cum non detur appellatio a Papa ad concilium, repugnat concilium esse legitimum Papæ iudicem. — *Secundo*, teste sancto Gelasio, notorium est, idque *cuncta per mundum novit Ecclesia*, Romano Pontifici competere potestatem judicandi *de tota Ecclesia*, ita ut jus habeat resolvendi ligata sententiis *quorumlibet Pontificum*. Si Papa jus habeat judicandi *de tota Ecclesia*, ergo et de quolibet concilio. Si jus habeat cassandi iudicia *quorumlibet Pontificum*, ergo et iudicia Episcoporum in concilio coadunatorum; ergo et iudicia concilii contra ipsum prolata. Porro habere potestatem judicandi aliquam personam, ita ut illa persona valeat iudicium contra se prolatum rescindere, idem est ac omni iudiciali potestate in personam illam carere. Igitur jus non habet concilium Romanum Pontificem in iudicium vocandi, pœnasve ullas in eum decernendi. — *Tertio*, expresse asserit sanctus Gelasius, Romanum Pontificem *ad nullius commeari iudicium*, id est, a nullo iudicari posse. Si a nullo, ergo neque a concilio. — *Quarto*, doctrinam hanc asserit fulciri, non tantum *canonum auctoritate*, sed etiam *voce Christi*, et *Patrum traditione*. Quodque valde notandum est, eam doctrinam invocat, non tanquam ulli controversiæ obnoxiam, sed tanquam indubitatum et quatenus tale ab omni Ecclesia notum et receptum dogma catholicum, prout arguunt verba hæc : *Cuncta per mundum novit Ecclesia*.

6° Sanctus Nicolaus I, qui creatus est Pontifex anno 858 : « Cum secundum canones, ubi est major auctoritas iudicium inferiorum sit deferendum..., patet profecto Sedis apostolicæ, *cujus auctoritate major non est*, iudicium a nemine fore retrahendum, neque cuiquam de ejus liceat iudicare iudicio. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerunt; ab illa autem nemo sit appellare permissus » (Labbe, t. VIII, col. 519, edit. 1671).

Si nullibi auctoritas existat, Romani Pontificis auctoritate major, non poterit ullum concilium papam in iudicium vocare, illumve deponere. Nullus siquidem jurisdictionem habere potest in superiorem vel in æqualem.

7° Ennodius diaconus, postmodum Ticinensis Episcopus, in apologia pro Symmacho Papa, quam synodus Romana suam fecit et actis suis inseri jussit : *Aliorum forte hominum causas Deus voluerit per homines terminare : sedis istius præsulum suo sine quæstione reservavit arbitrio*. Si Romani Pontificis causa terminari nequeat *per homines*, ergo neque per ullum concilium. Et notetur principium istud, quod nempe Papa nequeat iudicari *per homines*, invocari ab Ennodio tanquam certum atque apud catholicos omnes indubitatum, prout exprimunt voces illæ, *sine quæstione*.

8° Sanctus Avitus Viennensis de eadem Symmachi Papæ causa scribens ad senatores Romanos, non suo tantum, sed et omnium Gallicanorum præsulum nomine : « Si sæculo primum fuerat accusatus, consacerdotum suorum solatium potius adiscere, quam recipere debuisset iudicium... Non facile datur intelligi qua vel ratione vel lege ab inferioribus eminentior iudicetur » (epist. xxxi). Equidem Episcopi a potestate laica Romam vocati ad iudicandum Symmachum Papam, non constituebant generalem synodum, sed particularem. Unde licet sanctus Avitus dicat Papam ab iis præsulibus, utpote *inferioribus* non potuisse legitime iudicari, non sequitur rigorose hanc ejus sententiam generali etiam synodo applicandam esse. Id tamen satis aperte sequitur ex adductis ab

ipso rationibus. Si enim existimasset Romanum Pontificem a Romana illa synodo non debuisse judicari, ex ea ratione quod synodus non esset *œcumenica*, id profecto expressisset. Dixisset nempe: cum Galliarum Episcopis reprobo attentari a concilio *particulari*, quod legitime agi nequit nisi per *generale* concilium. Porro hoc non dixit, sed adduxit dumtaxat rationem istam: *eminentiorem non posse judicari ab inferioribus*.

9^o In concilio Quintilineburgensi cum indignatione rejecta est temeritas cujusdam clerici, qui negare ausus est hanc Romanorum Pontificum prærogativam, videlicet: *Ut nullus de eorum judicio judicare debeat, nec illi alicujus judicio subjaceant* (id narrat Bertholdus synchronus, in appendice ad Hermannum contractum, ad annum 1085). Si *nullius*, ergo nec concilii generalis judicio Papam subjacere, pro indubitato habebatur.

10^o Sanctus Ivo, epistola cxxxvi, de Romanis Pontificibus dicit: *Nec nostro, nec ullius hominum probantur subjacere judicio*. Igitur nec generalis concilii.

11^o Philippus, qui de imperio cum Othone III decertavit, in epistola ad Innocentium III: *Ab homine non estis judicandus, sed judicium vestrum soli Deo reservatur* (apud Raynaldum, ad annum 1206).

12^o Explorata igitur conciliorum et Patrum doctrina, omnino colligendum venit, non posse Papam ab ulla synodo judicari, puniri aut deponi.

Probatur II, ex jure appellationum. — Probavimus supra (sectione II, capite v) posse ad Papam appellari a quorumcumque Episcoporum ac conciliorum judiciis et sententiis. Quam potestatem ejusmodi appellationes recipiendi de facto constanter Romani Pontifices exerceverunt. Eamque ipsis a Christo collatam fuisse, ac traditione Patrum, canonumque auctoritate confirmatam, fuit dogma in tota retro antiquitate indubitatum; prout quinto sæculo tanquam quid notorietatis publicæ declarabat sanctus Gelasius Papa his verbis: « Ipsi

sunt canones qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen voluere deferri... Non veremur ne apostolica sententia resolvatur, quam et *vox Christi*, et *majorum traditio*, et *canonum* fuleit auctoritas... *Cuncta per mundum novit Ecclesia*, quoniam quorumlibet sententiis ligata Pontificum sedes beati Petri jus habeat resolvendi » (Labbe, t. IV, col. 1168 et 1203, edit. 1671). Jam vero si ad Papam appellari possit a judiciis conciliorum, non ipse iis judiciis subest, sed ipsa ei subiiciuntur.

Probatur III, ex necessitate approbationis papalis ut concilium œcumenicitatis vim habeat. — Eam necessitatem probavimus supra (sectione II, capite vi). Igitur synodus quæ Papam in iudicium vocare et sententiam contra ipsum præventiare attentaret, quoad istam sententiam, utpote Papæ consensu destitutam, non esset œcumenica, sed particularis. Et cum aliunde extra controversiam sit concilio *particulari* jus non competere Papam iudicandi, synodus id attentans atrociniis adnumeranda foret.

Probatur IV, ex falsitate opinionis quæ Papæ subjicit Episcopos ut singulos, Papam vero Episcopis collective sumptis. — Hac scilicet opinione totum nititur Gallicanum systema, concilio generali adscribens potestatem Papam iudicandi ac deponendi. Nisi cæteroque fatentur illius systematis propugnatores ab Episcopis ut singulis summo Pontifici debere obedientiam omnimodam. Porro supra (sectione II, capite vi), erroneum et absonum probavimus Episcopos Papæ subjici ut singulos, et non subjici collective sumptos.

Probatur V, ex eo quod Papæ competat suprema et plena potestas universalem Ecclesiam regendi. — De fide est hanc ei potestatem competere: neque id negant adversarii. Porro potestas alicui principi competens regendi *totam* aliquam societatem non potest esse *plena* et *suprema*, si existat in illa societate aliquis cœtus magistratum, qui possit principem in jus vocare et deponere. Sane *major* esset potestas hujus principis, si ejusmodi magistratus jus istud in ipsum non habe-

rent. *Plena* autem non est potestas qua *major* dari potest. Item *supremam* regiminis potestatem non habet, qui superiori potestati subijcitur. Papa autem subiceretur altiori potestati, nempe generali concilio.

Nota. Idem sequitur ex eo quod Papæ competat *plenus* et *summus* jurisdictionis primatus seu principatus in *universalem Ecclesiam*; quod nemo catholicus negat. Enimvero *majorem* et *altio*rem jurisdictionis primatum habet Papa, in hypothesis quod concilio non subijciatur. Igitur si concilio subijciatur et ab eo judicari et deponi possit, nequaquam habet *plenum* et *summum* principatum. Præterea non habet illum plenum jurisdictionis primatum in *universam Ecclesiam*, si eum non habeat in præcipuam et nobiliorem Ecclesiæ partem, id est, in Episcopos conciliariter coadunatos. Alia multa probationis media omittimus. Stat ergo propositio I^a, videlicet Papam non posse judicari, nec puniri nec deponi ab ullo concilio.

PROPOSITIO II^a. — *Potest Papa cujuslibet concilii judicia judicare ac rescindere.* — 1^o Repugnat a Christo constitutam fuisse in Ecclesia duplicem judicialem potestatem æqualem et ab invicem independentem. Id siquidem idem est ac nullam constituere. Quod enim judicasset una, posset altera, contradictorie judicando, abrogare. Proinde subditi nec hujus nec illius judicio constringerentur. Igitur indubium est Christum vel Papam concilio, vel concilio Papam subjectum voluisse. Sed, ex præcedenti propositione, non subjecit Papam concilio; ergo Papæ concilium subjecit. — 2^o Certum et ipsis etiam adversariis indubitatum est, posse Papam conciliorum *particularium* judicia judicare ac rescindere. Porro aliunde judicium generalis concilii, si assensu Papæ careat, hoc ipso œcumenicitatis vim non habet. Nempe concilium, licet quoad cætera quibus Papa consensum præbuit, sit œcumenicum, non tamen œcumenicum est quoad decretum a Papa non approbatum. Id probavimus supra (sectione II, capite VII, propositione I^a). Ergo Papa, consensum denegando, facere potest

ut judicium concilii non sit judicium concilii œcumenici, sed tantum particularis, ac proinde rescindibile. Ergo potest semper cujuscumque concilii judicia judicare et rescindere. — 5^o Idem exemplis constat. Dantur nempe concilia quibus nihil ad œcumenicitatem defuit nisi approbatio Romani Pontificis; itemque alia quæ œcumenica fuerunt quoad aliqua, non autem quoad ea quæ a Sede Romana rejecta et reprobata sunt. Verbi gratia, œcumenicum concilium Chalcedonense, quoad canonem quo secundum dignitatis locum Constantinopolitanæ sedi adscribebat, œcumenicitatis vim non habuit, eo quod canonem istum Romana sedes approbare noluerit. — A concilio generali octavo, id est, Nicæno secundo, actione v, rejecta est pseudo-synodus Iconomachorum, cui interfuerant Episcopi 538, ex ea ratione quod *non habuerat adiutorem illius temporis Romanum Papam...*, *quemadmodum lex dictat conciliorum*. Unde *lex est conciliorum*, ut Papa possit acta conciliorum nulla et irrita reddere, non tantum ea expresse abrogando, sed etiam assensum denegando. — De concilio Ariminensi, 600 Episcopis constante, dicit Damasus Papa (epist. III, apud Coustant): « Neque enim præjudicium aliquod nasci potuit ex numero eorum, qui apud Ariminum convenerunt; cum constet, neque Romanum Episcopum, cujus ante omnes fuit expetenda sententia... hujusmodi statutis consensum aliquem commodasse. » — Judiciale Papæ auctoritatem supra concilia, jam suo tempore tanquam indubitata asserebat et factis seu praxi confirmabat sanctus Gelasius (qui creatus est Pontifex anno 492), in suis ad Episcopos Dardaniæ litteris: « Non reticemus autem, inquebat, quod cuncta per mundum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata Pontificum Sedes beati Petri apostoli jus habeat resolvendi, utpote quæ de omni Ecclesia jus habeat judicandi, neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio... Sed nec illa præterimus, quod apostolica Sedes frequenter, ut dictum est, more majorum, etiam sine ulla synodo præcedente, et absolvendi quos synodus inique dam-

naverat, et damnandi, nulla existente synodo, quos oportuerit, habuerit facultatem. Sanctæ memoriæ quippe Athanasium synodus Orientalis addixerat, quem tamen exceptum Sedes apostolica, quia damnationi Græcorum non consensit, absoluit. Sanctæ memoriæ nihilominus Joannem Constantinopolitanum synodus etiam catholicorum præsulum certe damnarat, quem simili modo Sedes apostolica, etiam sola, quia non consensit, absoluit. Itemque sanctæ memoriæ Flavianum, Pontificum (Græcorum) congregatione damnatum, pari tenore, quoniam Sedes apostolica non consensit, absoluit; potiusque qui illic receptus fuerat Dioscorum, secundæ sedis præsulum, sua auctoritate damnavit, et impiam synodum non consentiendo submovit » (Labbe, t. IV, col. 1203, edit. Parisiis, 1671).

PROPOSITIO III^a. — *Ergo Papæ auctoritas est superior concilio quoad judicia.* — Sequitur e duabus præmissis propositionibus. Nam si penes concilium non sit Papam in jus vocare et sententiam contra ipsum pronuntiare: aliunde vero penes Papam sit judiciales concilii sententias, contra quemlibet Episcopum aut fidlem pronuntiatas, judicare ac rescindere, evidens est Papæ supra concilium auctoritas, quoad judicia.

SECTIO IV

PAPA NON SUBEST CONCILIO IN CASIBUS EXTRAORDINARIIS, ID EST, CASU QUO SIT SCANDALOSUS, VEL HÆRETICUS, VEL DUBIE LEGITIMUS.

Prænotanda. — 1° Mirum quanta fiducia ejusmodi extraordinarios casus nobis objiciant adversarii. In iis casibus, aiunt, prorsus necessarium est aliquod remedium, ne Ecclesia pereat. Porro non aliud tunc superest, quam concilii supra Papam auctoritas. Verbi gratia, quando plures de papatu contendunt et nescitur quis verus Papa sit, ni i in eos auctoritatem et vim coactivam habeat generalis synodus, nullus erit schismati finis. « An dubium Pontificem etiam contumacem (ait Los-vet a concilii œumenici potestate immunem esse oportebat, neque esse in Ecclesia vim ullam quæ schismatis vulnere mederetur? Absurdum, absurdam, rebus gestis repugnans, Ecclesie catholice Christianique providentiae prorsus inimicum. Dicent opportunissimum schismatis fuisse remedium, si de papatu pari fere jure contententes ultro loco cederent. Recte. Quid autem si nollent? Eterno schismate Ecclesia laboraret? Absit. Ergo necesse est ut sit aliqua potestas, qua dubii saltem Pontifices etiam inviti comprimantur » (*Defensio*, dissertatio prævia, n. 58).

2° Ex eo quod auctoritas concilii supra Papam sit *remedium necessarium* in casibus extraordinariis, adversariorum auda-

ciores concludunt hanc auctoritatem supra Papam concilio competere absolute in omnibus casibus, id est, non exceptis etiam ordinariis. Nullibi enim legitur, aiunt, collatam a Christo fuisse generalibus synodis potestatem, cum illa restrictione ad extraordinarios casus. Ergo si concilium dictam potestatem habeat in uno casu, habet quoad omnes. Unde isti supremum jurisdictionis primatum seu supremum jus Ecclesiam regendi ponunt, non in Romano Pontifice, sed in concilio generali, etiam quatenus est concilium-sine-Papa. — Prudentiores vero concilii supra Papam auctoritatem restringunt ad solos *extraordinarios* casus. Fatentur nempe Romano Pontifici a Christo collatam supremam jurisdictionem in universam Ecclesiam, atque in ipsa etiam concilia; sed ita ut *ordinaria* illa Papæ potestas, suspendatur in casibus extraordinariis, et transeat ad concilium; non quidem permanenter, sed *extraordinarie*. Unde admittunt divinam Ecclesiæ constitutionem esse quidem *ordinarie* monarchicam; *extraordinarie* vero, seu *exceptionaliter* aristocraticam. Atque illam casuum extraordinariorum limitationem supremæ Romani Pontificis jurisdictioni apponunt, non tantum Gallicani theologi, quatuor articulorum anni 1682 propugnatores, sed etiam nonnulli bonæ cæteroquin notæ auctores, qui dictos articulos impugnant; eo quod nempe putaverint aliter solvi non posse difficultatem ex casu Papæ dubii vel hæretici desumptam. Ex horum numero Duvallius (*de Suprema Romani Pontificis potestate*, parte IV, quæst. viii, ad 10).

5° Bossuetius concilii auctoritatem supra Papam restringere videtur ad casus *extraordinarios*. Id innuere videtur textus in quo sibi objicit octavæ synodi œcumenicæ canonem 15, cujus hic tenor est : « Si qua vero œcumenica synodo collecta, de Romana etiam Ecclesia controversia extiterit, licebit cum decente reverentia de proposita quæstione veneranter sciscitari, responsumque admittere...; non tamen impudenter contra senioris Romæ Pontifices sententiam dicere » (Labbe, t. VIII, col. 1375, edit. 1671). Respondet Bossuetius,

noluisse hujus synodi Patres *casuum vulgarium causa lacessi Pontificiam majestatem, pacemque Ecclesiæ perturbari; quod esset revera impudentissimum* (Defensio, libro X, capite XXI). Postea hæc subjungit: *Nec ideo synodo œcumenicæ silentium imponunt, si forte inciderent ejusmodi causæ... quæ a concilio Constantiensi memorantur. Scitum enim illud est, generalibus legibus non comprehendi casus EXTRAORDINARIOS, eosve actus quos in re improvisa ipsa necessitas expresserit* (loco citato).

Idem colligendum videtur ex alio libri *Defensionis* loco. Sibi objicit Bossuetius rejectum et cassatum a Leone Papa canonem vigesimum octavum œcumenici Chalcedonensis concilii, quo nempe Chalcedonenses Patres secundum dignitatis locum Sedi Constantinopolitanae adscribebant. Sic respondet Bossuetius: « Hæc qui objiciunt, primo ne statum quidem quæstionis intelligunt. Defendimus enim Constantiense concilium, quo nempe concilii potior auctoritas agnoscat in fide, in schismate, in reformatione generali promovenda. At Orientales Episcopi isto canone... non fidei, non schismati, non reformationi generali providebant... Proinde ad nostram quæstionem non pertinet quidquid hic actum ab illis fuit » (*Defensio*, libro VIII, capite VIII).

Ideo ad tres istos casus restringi a Bossuetio auctoritatem concilii supra Papam existimat Ballerinius, ne, si ad omnes casus extendisset, nimis aperte Jansenistis appellantis conivere visus fuisset. Contendebant Jansenistæ a quolibet Papæ judicio appellari posse ad concilium generale, eo quod concilio seu Episcoporum collegio, non Romano Pontifici, *supremam* Christus auctoritatem contulisset. Id pluries Sedes apostolica damnaverat. Id aperte propugnare Bossuetius non audebat, ne Jansenistis adenseretur. Idcirco suam inducebat *casuum ordinariorum et extraordinariorum* distinctionem, et dicebat defendi a se potiolem concilii auctoritatem *saltem* in casibus extraordinariis a synodo Constantiensi memoratis. Cæterum non negabat sed e contra sat aperte innuebat, synodo generali collatam immediate a Christo fuisse auctoritatem supra

Papam *universaliter*, seu quoad omnes omnino casus. Ita mihi colligendum videtur ex sequenti ipsius textu : « Quod vero conciliis œcumenicis datam *universim* a Christo immediate potestatem nolunt, haud equidem intelligo, quo pacto stare possit cum iis quæ ipsi asserunt. Nam ultro confitentur, merito a concilio Constantiensi pronuntiatum esse, potestatem conciliis a Christo immediate datam his certe casibus : si Papa sit hæreticus, si schismaticus, vel dubius. At ego lubens quæsivero quo loco Christus *in illis speciatim casibus* eam potestatem synodo immediate contulerit. Certe in Scripturis nullam invenimus a Christo in Ecclesiæ ministros sive dispersos sive congregatos collatam potestatem, nisi ubi dicit : *Quodcumque ligaveritis...*, *quodcumque solveritis*, etc., et : *Si Ecclesiam non audierit*, etc. : et : *Qui vos audit me audit*; aliaque ejus generis. Quæ qui dixerit ad hæretici, aut schismatici, aut omnino dubii Pontificis casum pertinere, rideatur. Certum est ergo intelligi hæc *universim* dicta, neque aliter pertinere ad illos *speciatim* casus, nisi quod *universim* dictis, hos quoque *speciales* casus comprehendendi necesse sit » (*Defensio, appendix, libro III, capite IX*). Ibi agitur de potestate concilio collata *immediate* a Christo; et quidem de potestate collata *supra Papam*, seu concilio-sine-Papa; et hanc potestatem negat Bossuetius ad *speciales* aliquos casus fuisse restrictam: propugnat scilicet collatam fuisse *universim*, seu, quod idem est, quoad omnes generaliter casus. Quæ sane doctrina non concordat cum opinione, quæ potio-rem concilio potestatem adscribit dumtaxat in casibus extraordinariis.

4° Dicimus, neque in ipsis etiam casibus extraordinariis, qui tam fidenter objiciuntur, ullam concilio competere *supra Papam* potestatem. Quod probatur sequenti capitum serie.

CAPUT I

**QUOD CHRISTUS PAPAM CONCILIO SUBJECERIT
EXCEPTIONALITER IN CASIBUS EXTRAORDINARIIS, NON
SUFFICIENTER PROBATUR; ET HOC IPSO
REJICIENDUM EST.**

Quando diploma, certam aliquam jurisdictionem alicui conferens in subditos, habet formam propositionis *universalis*, id est, nullum ab ea jurisdictione casum, subditum nullum excipientis, admitti non debet ullius casus, ulliusve personæ exceptio, nisi aliunde *peremptorie probetur* subintelligendam et admittendam esse exceptionem illam, quamvis in diplomate non exprimatur. Porro diploma (si ita loqui fas sit) quo Christus Romano Pontifici plenam et supremam regendæ totius Ecclesiæ potestatem contulit, *universalitatis* formam habet. Enimvero universalitatem illam sonant sacri textus: *Quodcumque ligaveris, quodcumque solveris... — Tibi dabo claves... — Pasce oves, pasce agnos... — Confirma fratres tuos.* Ibi nullum propositionis *particularis* vestigium; nulla casuum, personarum, temporum exceptio vel limitatio. Aliunde idem diploma, prout per definitiones conciliorum et constantem traditionem Patrum expressum fuit, hanc pariter universalitatis formam habet. Definivit, verbi gratia, œcumenicum concilium Florentinum, Romano Pontifici *in beato Petro, pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse.* Hinc etiam exceptio ac limitatio quælibet prorsus exulat. Igitur qui contendunt, ab hac jurisdictione, Romano Pontifici in forma *universali* tradita, excipiendos et a Christo ipso exceptos censendos esse aliquos extraordinarios casus, hanc exceptionem *peremptorie probare* debent; eum præsertim contendant in iis casibus desinere in Papa supremam jurisdictionem, et transire ad eos quos Christus ipsius subditos consti-

tuit, ita ut Papa iis subsit, quibus a Christo tanquam superior cum *plena* potestate præpositus est. Quod si exceptionem ejusmodi *rigorose probare* nequeant, eorum opinio rejicienda est.

Immo dictam exceptionem ita rigore ac peremptorie probare debent, ut efficaciter impediane ne in scholis catholicis subsistat et licite propugnari possit sententia contraria. Nam si vel notabilis pars doctorum catholicorum de facto dictam exceptionem rejiciant, hoc ipso exceptio illa certa non est, sed dubia remanet et controversa. Porro nullum in casibus etiam extraordinariis concilio competere jus in Papam, qui hic et nunc verus Papa sit, est *communior* doctorum catholicorum sententia. In hoc enim plerique concordant, quamvis difficultates ex iis extraordinariis casibus desumptas diversimode solvant. Cum ergo ex una parte Papa supremam jurisdictionem acceperit *universaliter* et absque expressa ulla extraordinariorum casuum exceptione, et aliunde prætensa illa exceptio ad minus *dubia* remaneat, standum est pro superioritate Papæ erga concilium, etiam in casibus extraordinariis. Unde non tantum non tenentur fideles, Episcopi et summus Pontifex ejusmodi exceptionem agnoscere, sed tenentur agere perinde ac si certo non existeret.

Plane sufficeret generalis hæc confutatio, ad disjiciendum systema quo Papa concilio in casibus extraordinariis subjicitur. Sed expendamus singulos extraordinarios casus, et dictum systema in particulari quoad unumquemque casum confutemus.

CAPUT II

DE CASU PAPÆ PRAVIS MORIBUS SUIS NOXII. — FALSUM EST IN HOC CASU PAPAM CONCILIO SUBJICI.

In decretis Constantiensis concilii tres enumerantur casus extraordinarii, in quibus Romanus Pontifex synodo generali

subjectus prætenditur, videlicet : casus Papæ hæretici, casus Papæ dubii (quando nempe inter plures de papatu contententes non constat quis sit verus Papa), et casus Papæ pravis suis moribus noxii. Incipimus ab ultimo; qui, cum distinguatur a casu Papæ hæretici, intelligendus est dumtaxat de personalibus Papæ peccatis ab hæresi diversis. Igitur quæstio præsens est, an Papa, cæteroquin certo legitimus, et nequam hæreticus, quique a Christo accepit jurisdictionem in universam Ecclesiam et in ipsamet concilia generalia, possit nihilominus, ob pravos mores suos, reformatione indigentes, a concilio judicari, puniri ac deponi. Quo prænotato, sit :

PROPOSITIO I^a. — *Jurisdictio concilii in Papam, ob pravos ejus mores, est impossibilis.* — Quo facilius impossibilitas hæc pateat, instituitur sequens assertorum series :

I. *Papa non potest simul esse Papa et concilio subjectus.* — Potestatis papalis essentia in eo reponenda est, quod est in ipsa præcipuum, et quo a qualibet alia potestate distinguitur. Certum autem est et de fide, Papam esse immediatum Christi vicarium in terris; eique a Christo collatam fuisse plenam potestatem pascendi ac regendi Ecclesiam universalem; ac ipsi competere, non tantum honoris, sed et jurisdictionis seu auctoritatis primatum seu *superioritatem*. Quæ sane prærogativæ altissimæ sunt et Romano Pontifici exclusive propriæ. Ut proinde merite in eis papatus essentia reponenda sit. Jam vero ejusmodi prærogativæ essentialiter requirunt ut Papa sit *superior* relative ad quælibet Ecclesiæ membra, et relative ad quaslibet Ecclesiæ partes, et relative ad totam simul Ecclesiam. Nam si subesset alicui parti Ecclesiæ, verbi gratia, cœtui cæterorum omnium Episcoporum simul adunatorum, falsum foret ipsum esse *immediatum Christi in terris vicarium*. Christus nempe sibi pro *immediato vicario* illum elegit per quem voluit suam supremam exerceri in Ecclesia potestatem; seu cui voluit omnes subesse; ac proinde quem voluit subesse nemini. Unde si cœtus omnium aliorum Episcoporum haberet jus in Papam, iste cœtus, et non Papa, con-

stitus fuisset immediatus Christi vicarius. Et pariter falsum foret Romano Pontifici collatum jurisdictionis primatum in totam Ecclesiam; siquidem iste primatus, seu superioritas, competere nequit illi qui subest, seu inferiori. Igitur de essentia papatus est, ut inferioritatem jurisdictionalem excludat. Ergo impossibile est ut ille qui hic et nunc Papa est, sit simul ulli cæterorum Episcoporum cœtui seu concilio subiectus.

Nec fingatur potuisse Christum sibi duos *immediatos vicarios* constituere: unum in casibus ordinariis, nempe papam; in casibus extraordinariis alterum, nempe concilium. Nam tunc falsum foret, quod tamen est de fide, videlicet: Papam ita constitutum fuisse immediatum Christi vicarium, ut ipsi competat *suprema et plena* potestas pascendi et gubernandi *totam* Ecclesiam. Si commissa ipsi *plena et superior* regiminis potestas, ergo non commissa fuit ipsi duntaxat *pars* hujus potestatis, id est, quoad solos casus ordinarios; neque potestas hæc divisa est inter ipsum et alium immediatum vicarium. Item si commissa fuerit quoad *totam* Ecclesiam, commissa est hoc ipso quoad Episcopos collective sumptos, qui sane sub *totius* Ecclesiæ denominatione comprehenduntur. Præsertim cum certum sit Episcopis in concilio adunatis potestatem non competere nisi quia et quatenus Ecclesiam repræsentant. Ergo nequeunt majorem habere potestatem quam ipsamet quam repræsentant Ecclesia. Sed *tota* Ecclesia subest Papæ regimini; ergo subest etiam cœtus eorum qui eam repræsentant. Igitur ea est papatus essentia ut impossibile sit Papam, quamdiu Papa remanet, concilio subijci.

II. *Concilium non potest jurisdictionem in Papam ob pravorum ejus mores acquirere, nisi Papa jam desierit esse Papa.* — Sequitur ex numero præcedenti. Si enim Papa nequeat simul esse Papa et concilio subiectus, impossibile fit concilium jus habere in Papam, nisi is jam Papa esse desierit.

III. *Papa nequit desinere esse Papa, ob intrinsecam incompatibilitatem papalis jurisdictionis cum peccatis ab hæresi di-*

versis. — Etenim nulla percipitur contradictio in eo quod quis sit simul peccator et alicujus societatis superior, dummodo ejus peccatum tale non sit, quo ab ista societate necessario abscindatur. Porro ab Ecclesia nullus Christianus præscinditur nisi per hæresis aut schismatis peccatum. Igitur alia peccata per se non obstant, quin Papa servet Pontificiam jurisdictionem. — Quod etiam sic ostendi potest: Ab actu ad posse valet consecutio. Atqui jurisdictio episcopalis, verbi gratia, stat cum peccatis Episcopi ab hæresi et schismate diversis; nisi forte per legem superioris cautum sit ut Episcopus determinati alicujus peccati reus ipso facto depositionem incurrat. Igitur Romani Pontificis pravi mores, seu peccata ejus ab hæresi et schismate diversa, nequaquam per se sola, seu ex natura sua, ipsius Pontificiam jurisdictionem necessario excludunt aut extinguunt. Proinde nisi ipsius superior, id est, Christus Dominus, statuerit et revelaverit Romanum Pontificem per prava mores, Pontificiæ jurisdictionis privationem ipso facto incursum, perseverabit jurisdictio hæc, non obstante dicta morum pravitate.

IV. *Repugnat Christum voluisse ac instituisse ut Papa, peccatis ab hæresi diversis sese inquinans, ipso facto papatu excidat.* — 1° Non constat Christum ita statuisse, idque satis esset ad concludendam Pontificiæ jurisdictionis perseverantiam, non obstante dicta morum pravitate. — 2° Sed etiam repugnat Christum ita statuisse. Nam pro divina sapientia sua non potuit in dicto casu provisum velle per remedium insufficiens ac prorsus *inefficax*. Enimvero supponamus Christum ita decrevisse, id est, Papam ob peccata ab hæresi diversa papatus privationem ipso facto incursum. Cum id nullatenus revelatum fuerit, et aliunde per se stare possit jurisdictio cum dicta morum pravitate, merito negare poterit Papa sese ob prava mores papatu excidisse; ac merito idem theologi omnes negare poterunt, imo et debebunt. Igitur, non obstante supposito illo Christi decreto, agere omnes fideles ac Episcopi debebunt, perinde ac si decretum istud non exis-

teret. Igitur Christus remedium decrevisset inutile prorsus ac inefficax. — 3^o Obstaret ejusmodi remedium fini quem sibi proposuit Christus in instituendo papatu. Finis quippe ille fuit, tota id testante traditione, ut provideret *unitati*; id est, ut omnes obligando ad profitendam fidem Romani Pontificis, et ad obediendum ipsius regimini, Ecclesiam catholicam efficaciter et permanenter in unitate contineret. Nimirum hac stante lege, impossibile fit in plures scindi veram Christi Ecclesiam; sed quisquis Romani Pontificis fidem deserit, aut ejus regimini subesse renuit, hoc ipso fit extra veram Christi Ecclesiam, vel tanquam hæreticus, vel tanquam schismaticus. Porro huic unitatis fini male consulisset Christus per prætextum de quo agimus remedium. Nam, sub prætextu pravorum Romani Pontificis morum, contendere possent multi eum papatu excidisse, et procedendum ad alterius electionem; cæteris idipsum legitimum negantibus. Sicque in duas partes Ecclesia scinderetur, quin certa foret obligatio unam potius quam alteram pro vera Ecclesia Christi agnoscendi. — 4^o Tandem in hac hypothesis, quod nempe Papa per pravae suos mores sit *ipso facto* depositus, serpere frequenter poterit dubium (ex malevolorum præsertim calumniis et machinationibus), an qui hic et nunc dicitur Papa talis revera sit, et num omnes ejus jurisdictionales actus nullitate laborent. Ex quo solo consecratario satis liquet non potuisse Christum velle, ut Papa per pravae mores esset ipso facto depositus. — 5^o Cæterum neque id contendunt adversarii quos hic confutamus. Ipsi nempe volunt Papam, non quidem ipso facto esse depositum, sed posse ob pravae mores a concilio deponi. Nam inde colligunt auctoritatem concilii supra Papam. Quæ conclusio apertam insaniam saperet, si ageretur de Papa jam deposito, seu qui jam Papa non est. Sed neque stare potest hæc ultima eorum hypothesis. Nam,

V. *Repugnat Christum voluisse ac instituisse ut Papa, licet non depositus ipso facto per pravae mores suos, posset tamen a concilio judicari et deponi.* — Etenim si Papa per pravae suos

mores non sit ipso facto depositus, adhuc est Papa, et tota fruitur Pontificia potestate quæ papatum constituit. Porro de essentia papatus seu Pontificiæ auctoritatis est, ut Papa nemini subjiatur; ipsi autem subjiatur *tota* Ecclesia, proindeque ipse etiam cæterorum omnium Episcoporum cœtus; ita ut, quemadmodum numero I dictum est, impossibile sit Papam esse simul Papam et concilio subjectum. Igitur si Christus vellet Papam nondum depositum, posse a concilio judicari et deponi, vellet impossibile; videlicet, ut Papa esset et non esset simul Papa.

VI. *Concluditur impossibilem esse quamlibet jurisdictionem concilii in Papam, ob pravos ejus mores.* — Enimvero, vel Papa esset jam per suos pravos mores ipso facto depositus, vel non. Atqui in utroque casu impossibilis est jurisdictio concilii in Papam.

1° Impossibilis est in Papam per pravos mores suos jam depositum. Etenim *primo*, fieri nequit ut Papa ob pravos mores suos ipso facto deponatur; siquidem ejusmodi depositionem dicti pravi mores ex se et necessario non operantur, sed stare possunt cum papali jurisdictione, ut diximus numero III; nec aliunde illam operatur voluntas Christi, quia talis Christi voluntas repugnat, prout numero IV probatum est. Cum ergo dari nequeat Papa ob pravos suos mores ipso facto depositus, hoc ipso dari nequit jurisdictio concilii in Papam ob pravos mores suos jam depositum. — *Secundo*. Etiamsi dari posset Papa ob pravos suos mores jam depositus, adhuc impossibilis remaneret jurisdictio concilii in Papam ob pravos ejus mores. Nam talis Papa sic depositus, jam non esset Papa, sed ex-Papa. Igitur jurisdictio concilii in ipsum non esset jurisdictio in Papam. Unde 1° impossibilis est jurisdictio concilii in Papam, si Papa supponatur jam ob pravos mores suos ipso facto depositus.

2° Impossibilis etiam est dicta concilii jurisdictio in altera hypothesis, id est, si Papa non sit jam depositus. Nam si nondum sit depositus, est adhuc Papa. Si adhuc Papa, plenam et

supremam jurisdictionem retinet in totam Ecclesiam, atque in omnes cæteros Episcopos etiam collective sumptos. Ergo est superior relative ad synodum generalem; et synodus generalis relative ad ipsum est inferior. Porro impossibile est ut inferior jurisdictionem habeat in superiorem suum. Immo id pugnat in terminis; siquidem habere jurisdictionem, idem est ac esse superior. Unde nec Deus ipse facere potest, ut qui hic et nunc superior est, subsit inferiori suo. Equidem potest Deus, superiorem destituendo, eum inferiorem constituere, atque item eum qui prius erat inferior superiorem efficere. At dum et quandiu Papa remanet Papa, ac proinde superior, nequit Deus ulli inferiori jurisdictionem in Papam conferre. Igitur in quacumque hypothesis impossibilis est jurisdictio concilii in Papam ob pravos ejus mores.

PROPOSITIO II^a. — *Etiamsi jurisdictio concilii in Papam non esset impossibilis, adhuc falsa et rejicienda foret opinio quæ tenet, ejusmodi jurisdictionem a Christo statutam fuisse pro remedio in casu Papæ pravis moribus noxii.* — Nam 1^o tale remedium esset inefficax et prorsus inutile, prout sub præcedenti propositione, numero IV, probatum est. — 2^o Finem subverteret ob quem Christus papatum instituit, ex dictis ibidem. — 3^o Schisma induceret. Nam qui tentarent synodum congregare ad judicandum et deponendum Papam, hoc ipso hic et nunc sese ab obedientia Papæ subtraherent, ac proinde seipsos ipso facto schismaticos constituerent. « Cum enim, ait Ballerinius, de certo legitimoque summo Pontifice totius Ecclesiæ capite sermo est, hæc duo sunt pariter certa : primo non licere membrum se a suo capite separare, cum quo unitas necessaria est : secundo separationem ejusmodi a certo ac legitimo capite inducere *crimen aperti schismatis*, quod a nemine contrahendum est, ut alicujus cujuslibet scandala aut crimina corrigat vel impediatur; juxta illud apostoli : *Non sunt facienda mala ut eveniant bona* » (*de Potestate Ecclesiastica*, cap. ix, n. 6). — 4^o Opinio illa, quod nempe Papa ob pravos mores suos possit a concilio judicari ac deponi, quæ tot

ex capitibus absona probatur, erroris insuper convincitur per constantem Patrum doctrinam. Frequens nempe in traditionis monumentis istud principium : Papam non judicari a quoquam, ejusque crimina solius Dei judicio reservari. Dicebat Hadrianus Papa II : *Romanum Pontificem de omnium Ecclesiarum Pontificibus judicasse legimus ; de eo vero quemquam judicasse non legimus*. Quæ verba gestis octavi concilii œcumenici, actione decima, fuerunt inserta (*Conciliorum Coleti*, t. X, col. 597). Et ipsa œcumenica synodus octava *impudens* attentatum fore declaravit, si generale concilium sententiam contra Romanum Pontificem pronuntiaret : « Si qua vero œcumenica synodo collecta, de Romana etiam Ecclesia controversia extiterit, licebit cum decenti reverentia de proposita questione veneranter pereunctari, responsumque admittere, et sive juvari sive juvare; non tamen *impudenter contra senioris Romæ Pontifices sententiam dicere* » (concilium œcumenicum octavum, actione decima, canone 55). Nota Ennodii sententia, in apologia Symmachi Papæ, quam actis suis insertam voluit Romana synodus : *Aliorum forte hominum, inquit, causas Deus voluerit per homines terminare; sedis istius præulem suo sine questione reservavit arbitrio*. Item S. Ivo, Carnotensis Episcopus, de Romanis Pontificibus loquens : *Nec nostro nec ullius hominum probantur subjacere judicio*. Idem pro inconcusso habebat Philippus ille qui cum Ottone de imperio decertabat. Siquidem ad Innocentium III scribens : *Ab homine, inquit, non estis judicandus, sed judicium vestrum soli Deo reservatur* (apud Raynaldum, ad annum 1206). Jam sæculo quinto dixerat S. Gelasius Papa, *Sedem apostolicam de tota Ecclesia judicare, ipsam ad nullius commeari judicium* (Labbe, t. IV, col. 1168, edit. Parisiis, 1671). Et tandem ante funestum illud schisma, sæculo decimo quarto exortum et in Constantiensi concilio extinctum, vim axiomatis habebat dictum istud : *Prima sedes non judicatur a quoquam*. Igitur a Christo assignatum fuisse pro remedio, in dicto casu, concilii jus in Papam, ex hoc etiam

capite falsum colligitur, quod Patrum traditioni contradicat. — 5° Juvat hic subnectere locum Ballerinii, ubi dictum remedium rejicit, ex eo quod sit inefficax, difficillimum ac fere impossibile: « Quid tandem, ait, *remedii necessarii* nomine jus concilii generalis supra Pontificem adstruas, dum remedium hujusmodi per se non satis efficax, et aliunde difficillimum sit, ac fere impossibile? Ut *efficax* esset, et effectum pareret quem necessitas requireret, jus ipsius concilii deberet esse omnino certum, de quo nemo posset ambigere. Si enim Papa non credat se subesse concilio, quid sperari potest remedii ex ejus (concilii) decretis? Neque solum certum deberet esse conciliorum generalium jus, ut necessariam reformationem induceret, sed præterea ipsorum congregatio *facilis* esse deberet et expedita. Cum reformationis causæ frequentiores sint, et identidem urgere ab adversariis credantur; generale autem concilium cogere, quo necessaria reformatio inducatur, hoc præsertim tempore difficillimum sit ac fere impossibile; remedium necessarium deesset Ecclesiæ; aut, ne desit, jus in Papam etiam invitum remedii causa non solis generalibus conciliis esset tribuendum, sed etiam particularibus, quæ promptius et facilius cogi queunt. Id autem si ex necessitate remedii adversarii nequeunt admittere, eo quod Papa primatus causa quibuslibet particularibus synodis præstat, neque ex eodem remedii necessarii titulo tribuendum erit concilio generali, cum ille ex eodem primatu non tam particularibus quam generalibus synodis sit superior » (*de Potestate Ecclesiastica*, cap. ix, § 1, n. 7).

PROPOSITIO III^a. — *Falsum est, in casu Papæ moribus noxi, jurisdictionem concilii in Papam esse remedium necessarium, ita ut nullum aliud remedium sufficiens et conveniens reperiri possit.* — Vox *necessarium* relativa est. Unde quando res aliqua *necessaria* dicitur, locutio ista sensum non habet, nisi exprimatur, vel notum supponatur id relative ad quod res hæc *necessaria* pronuntiatur. Dum autem adversarii dictum

remedium *necessarium* propugnant, intelligunt esse necessarium, vel ne Ecclesia pessumdetur et pereat, vel ne ingens detrimentum subeat. Porro in utroque sensu perperam necessarium asseritur præfatum remedium.

I. *Necessarium non est ad hoc ut Ecclesia non pereat.* — Etenim : 1° ad præcavendam Ecclesiæ ruinam necessarium esse nequit remedium impossibile, quodque, etiamsi possibile per se foret, adhiberi tamen a Christo non debuisset. Atqui, ex propositione prima, remedium istud est quid impossibile ; et ex propositione secunda, etiamsi de se foret possibile, non tamen decuit a Christo adhiberi. — 2° Salva consistere potest Ecclesia, licet notorie pravi sint mores alicujus Pontificis. Sane aliqui extitere istiusmodi Pontifices, et tamen Ecclesia non periit. Norunt quippe fideles omnes verbum Christi : *Super cathedram Moysi sederunt scribæ et pharisæi ; quæ dicunt servate et facite : secundum vero opera eorum nolite facere* (Matth., xiii). Prævidit nempe Christus prava Episcoporum nonnullorum, ac etiam Romanorum Pontificum exempla, et tamen promisit Ecclesiam suam usque ad consummationem sæculi permansuram. Vesana igitur foret argumentatio hæc : Pravi sunt Papæ mores ; ergo nisi deponatur actum est de Ecclesia. — 3° In casu Papæ moribus suis noxii, adest valde aptum remedium, videlicet Episcoporum et conciliorum particularium *charitativa correctio*. Equidem correctio *auctoritativa* nequit legitime procedere nisi a superiore ad inferiorem ; ast *charitativa* licita est ab æquali ad æqualem, et etiam ab inferiore ad superiorem. Possunt ergo, imo et debent Episcopi, sive singuli, sive conciliariter adunati, Romanum Pontificem in dicto casu reverenter commonere, hortari ac deprecari, ut sese emendet. Imo idem quisque fidelium agere posset, ac etiam deberet, si merito utile prævideret ac reputaret. Hoc esse remedium ab Episcopis adhibendum docuit sanctus Ivo Carnotensis, occasione pravæ concessionis a Paschali Papa II factæ quoad investituras. Cum nempe concessio hæc a præfato Pontifice per vim extorta fuisset, magnæ

excitatae sunt turbæ. Ad revocandum istud investiturarum privilegium, Paschalem Papam multi Episcopi vehementer hortati sunt. Ulterius etiam procedens Guigo Viennensis Archiepiscopus et apostolicæ Sedis Legatus, anno 1112, coacto in sua metropoli provinciali concilio, in quo aderant sanctus Hugo Gratianopolitanus et sanctus Godefridus Ambianensis Episcopi, dictum privilegium a Paschali Papa concessum rescidit; et data ad Pontificem epistola, una cum synodi decretis, quibus omnes privilegium resciderant, confirmationem omnium nomine petiit, hac comminatione addita : *Si, quod minime credimus, aliam viam aggredi cæperitis, et nostræ paternitatis assertiones roborare nolueritis, propitius sit nobis Deus, quia nos a vestra obedientia repellentis*¹ (vide apud Natalem Alexandrum, dissertatione IV, in sæculum XII, art. 12). Id sancto Ivoni exorbitans visum est. Scripsit non intentandas Romano Pontifici scissuræ minas, non ferendam ab inferioribus in eum sententiam, sed agendum cum ipso duntaxat charitativæ correctionis suasionibus. En ipsius verba : « Quia verenda patris debemus potius velare quam nudare, familiaribus et caritatem redolentibus litteris admonendus mihi videtur, ut se judicet, aut factum suum retractet. Quod si fecerit, referamus Deo gratias, ac gaudeat nobiscum omnis Ecclesia, quæ graviter languet, dum caput ejus laborat tanta molestia. Si autem in hoc languore insanabiliter ægrotaverit, non est nostrum judicare de summo Pontifice. Habemus enim evangelicam sententiam quæ securos hos (alias nos) facit : *Super cathedram Moysi sederunt scribæ et pharisæi. Quæ dicunt servate et facite; secundum vero opera eorum nolite facere. Vult*

¹ Notet lector quæstionem hanc tunc multis visam esse *ad fidem* pertinere; ita ut isti antistites erronee sibi persuadere potuerint, se esse *in casu Papæ hæretici*. Cumque multorum opinio, fuerit Papam pertinaciter hæreticum ipso facto Papam esse desinere, consequenter sibi persuadere potuerunt sibi licitam obedientiæ subtractionem quoad Paschalem II, nisi resipisceret. Alioquin vix ac ne vix quidem intelligi posset, ausam esse synodum provincialem, sanctosque antistites in ea præsentibus, gesta summi Pontificis rescindere, et nisi rescissioni huic adhæreret, subtrahendam obedientiam minitari. Hoc modo a prævaricatione excusari possunt, licet nimio et non secundum scientiam zelo graviter erraverint.

enim hæc sententia præcepta præsentium *ad cathedram pertinentia* obedienter impleri (etiãsi tales sint quales erant pharisæi), non eos factiosa conspiratione a suis sedibus removeri. Si vero ea præcipiant quæ sint contra doctrinam evangelicam vel apostolicam, ibi non esse eis obediendum exemplo docemur Pauli apostoli, qui Petro sibi prælato non recte incedenti ad veritatem evangelii in faciem restitit, non tamen eum abjecit » (epist. cxxxiii ad Henricum abbatem). Eamdem iterum doctrinam professus est sanctus Ivo, quando sub idem tempus indictum est provinciæ Lugdunensis concilium, in quo de præfata Paschalis II concessione pariter agendum erat. Ad hanc synodum invitati sunt Senonensis provinciæ antistites (e quorum numero sanctus Ivo), qui accedere renuerunt, hanc inter alias rationem obtinentes : « Non videtur nobis utile consilium ad illa concilia convenire, in quibus *non possumus* eas personas contra quas agitur *condemnare vel judicare*; quia nec nostro, nec ullius hominum *probantur subjacere iudicio*... Principales Ecclesiæ claves nolumus potestate sua privare, quæcumque persona vices Petri habeat, nisi manifeste ab evangelica veritate discedat » (epist. ccxxxvi Ivonis). Igitur, excepto casu Papæ manifeste hæretici, certum Ivoni erat Romanos Pontifices, quantumvis moribus prævios, *nullius hominum subjacere jurisdictioni*. Simulque docebat solum adhiberi posse caritative commonitionis remedium. Quod sane remedium, si convenienter a quamplurimis Episcopis adhibeatur, magnam profecto vim plerumque habebit. — 4º Quid vero, si ejusmodi charitativa correctio inefficax remaneat? An nullum supererit præter concilii in Papam jurisdictionem? Superest sane aliud, cujus efficacia certissima, videlicet scandalosi Pontificis mors, quæ nequit serius oculis non contingere. Interea profecto non peribit Ecclesia. Igitur 1º, jurisdictionis concilii in Papam, in dicto casu, non est remedium *necessarium ad hoc ut Ecclesia non pereat*.

II. *Neque necessarium dici potest ad hoc ut Ecclesia grave*

detrimentum non subeat. — 1° Etiam hoc sensu *necessarium* dici nequit quod est impossibile. 2° Quod non est necessarium nisi ut Ecclesia grave aliquod detrimentum non subeat, non est proprie ac stricto sensu *necessarium*. Nec voluit Christus ut in Ecclesia sua non orirentur tempestates et scandala; quæ licet nonnullis in perniciem cedant, multis simul utilia sunt, eorum fidelitatem probando et meritum augendo. 3° Præsto est Episcopis remedium aliud, videlicet charitativa et reverentialis correctio; simulque si majori sanctitate, vitæ austeritate ac evangelicis virtutibus in suis respective diocesisibus reluceant, detrimentum ex pravo capitis exemplo proveniens compensabunt. 4° Quod remedium vocant adversarii, gravius detrimentum ingereret quam pravi mores Pontificis usque ad ejus obitum perdurantes. Facili enim negotio excogitarentur Papæ crimina, ob quæ prætenderetur eum esse deponendum. Hincque orirentur perturbationes et schismata. Remedium scilicet pejus malo foret.

PROPOSITIO IV^a. — *Papam non posse ob pravorum mores suos a concilio judicari ac deponi, est communis catholicorum doctorum sententia.* — Id sufficienter probat Suaresii testimonium. « Extra casum hæresis, inquit, non potest verus et indubitatus Pontifex, etiamsi iniquissimus sit, dignitate sua privari. Est certa et communis conclusio » (*De fide*, disput. x, sect. VI, n. 15). Citata auctoritate sancti Thomæ (in quarto, distinct. decima nona, quæst. II, art. 2, quæstiuncula tertia, ad 2) et plurium aliorum, conclusionem probat Suarez pluribus rationibus, quarum prima hæc est : « Quia Papa, quantumvis iniquus, verus est Papa; ergo habet supremam potestatem; ergo illi est obediendum; juxta id sancti Petri : *Non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis*; et (Matthæi, xxiii) : *Super cathedram Moysis*, » etc.

CAPUT III

DE CASU PAPÆ HERETICI. — NEQUE OB HUNC CASUM PAPA CONCILIO SUBJICITUR.

Prænotanda. — 1° Casus hæresis quoad summos Pontifices non ille intelligitur, quo aliquis eorum *ex officio* definiens aliquod dogma fidei, errorem definiret. Hoc modo nunquam hæreticus esse potest ullus Romanus Pontifex, ob concessam ipsi *ex cathedra* docenti infallibilitatem, prout certum et omnino tenendum probavimus, *secunda* præsentis tractatus parte. Sed agitur dumtaxat de casu quo Papa, *tanquam privatus doctor*, crederet et pertinaciter propugnaret aliquid contrarium cuiquam articulo fidei evidenti aut definito, quod hæresis proprium est. — 2° Ad hunc casum fidenter provocant adversarii, id est, Gallicani systematis sequaces, ut concludant concilium esse supra Papam. Sic nempe argumentantur : Papa, etsi ex cathedra hæresim docere nequeat, saltem ut doctor privatus potest hæreticus fieri : atqui necesse est ut Papa hæreticus a concilio generali deponi possit, ac proinde ut concilium jus in Papam habeat : ergo in hoc saltem casu Papa concilio subjicitur. Hujus syllogismi *ma-jorem*, id est, dari posse casum Papæ hæretici, negant auctores catholici multi, inter quos Albertus Pighius (de Eccl. hierarch. cap. viii); quorum sententia haud levibus momentis nititur, ita ut vel sola impediatur ne peremptoria sit adversariorum argumentatio. *Minorem* autem, id est, in casu Papæ heretici concilio competere jus in Papam qui hic et nunc Papa sit, tanquam certo erroneam rejicit communis catholicorum doctorum sententia. Equidem Constantiensis concilii temporibus, quando quæstio hæc agitari cœpit, et etiam aliquandiu postea, reperire est in nonnullis auctoribus, cæteroquin catholicis, haud pauca minus considerate dicta; prout contingere solet quoties noviter exorta quæstio scholarum disputa-

tionibus excutitur. Verum postea probati quique auctores communi sententia certum ac omnino tenendum docuerunt, in dicto casu (posito quod possibilis sit) Papam, nisi jam per hæresim papatu exciderit, concilio non subjici. In hoc quidem variant, utrum Papa sit ipso facto per hæresim depositus, an deponendus, an tandem nec depositus nec deponendus. Sed in hac triplici opinione pariter negatur posse a concilio ullum jurisdictionis actum in Papam exerceri. Quoad primam et tertiam, per se patet; si quidem juxta primam Papa jam Papa non est, ac proinde concilium, ipsum judicando, non judicat Papam, sed ex-Papam; et juxta tertiam, judicari a concilio nequit, nec deponi. Tandem juxta secundam opinionem, deponi quidem potest ac debet, sed per meram *declarationem* de ipsius hæresi; quæ declaratio non est jurisdictionis actus in Papam: sed, ea posita, Pontifex a Christo ipso deponitur; sicut, posita legitima electione, ab ipso Christo creatur. Quibus prænotatis, exponemus primo varias illas sententias doctorum catholicorum, qui concordant in deneganda concilio qualibet auctoritate supra Papam. Tum confutabimus erroneam opinionem, quæ Papam concilio subjicit ob dictum hæresis casum.

§ 1. — Exponuntur variæ sententiæ eorum doctorum catholicorum, qui concordant in deneganda concilio qualibet auctoritate supra Papam ob casum hæreseos.

PRIMA SENTENTIA *quæ negat dari posse casum Papæ hæretici.*
 — 1^o Quibus rationibus nitatur sententia hæc, sic paucis exponit Pater Martin Societatis Jesu: « Dicitur potest Romanum Pontificem esse non posse etiam privatim hæreticum: tum ex verbis istis Christi: *Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua, etc.*, quæ, licet directe pertineant ad Petrum ut doctorem Ecclesiæ publicum, simpliciter tamen accepta, exprimum tetiam hoc privilegium, ne unquam deficiat fides ipsius personalis et privata. Atque idem colligi potest ex aliis Christi verbis, *Tu es Petrus, etc.*, quibus, in remunerationem con-

fessionis divinitatis Christi, ipsi promittitur inconcussa fidei soliditas; non tantum ut per eam sustineat Ecclesiam, sed etiam ut ipse semper hanc fidem intime teneat ac profiteatur, qua Ecclesiam sustentet. Tum etiam quia summus Pontifex continuo debet et infallibiliter veram fidem docere; et cum ipso ut centro unitatis catholice, et cum fide quam docet, convenire debet tota Ecclesia. Porro, licet absolute veram fidem docere posset Pontifex privatim hæreticus, ad id tamen requireretur, præter supernaturalem assistentiam promissam Pontificibus etiam recte credentibus et sentientibus, miraculum speciale et extra hujus assistentiæ ordinem positum, quo Pontifex hæreticus induceretur ad catholice docendum; eo quod, juxta hominis conditionem et ordinariam agendi rationem, Pontifex hæreticus pronus esset ad hæretice docendum. Ergo requireretur extraordinaria assistentia et motio divina. Porro recurri non potest ad istam motionem extraordinariam. Nam Christus, pro sapientia sua, in regimine Ecclesiæ suæ, licet supernaturali, statuere debuit et reipsa statuit ordinem, qui naturalem ordinem perficeret et elevaret ad conditionem supernaturalem, non vero perimeret aut ipsi adversaretur; et ex ordinis istius necessitate aptavit propria media fini, seu instituit media apte ordinata ad finem statutum. Porro ad finem, qui est ut summus Pontifex continuo veritatem doceat, non aliud est medium ordinarium, seu apte per se ordinatum et ordinabile, quam ut summus Pontifex ipse privatim credat quod docet, et doceat id quod credit; præsertim cum prædicatio et intimatio veræ fidei sit etiam per se actus fidei, quo scilicet creditur id quod docetur. Igitur ordo postulavit ut summus Pontifex id semper crederet quod docere continuo deberet; et per id solum Christus accommodavit assistentiam supernaturalem ordini et conditioni hominis; et suaviter, prout agit divina providentia, simul ac fortiter egit; et exclusit omnem violentiam qua res quælibet agit contra propriam inclinationem et motionem. Ergo summus Pontifex debet esse semper catholice credens, ut sit sem-

per catholice docens. Ergo summus Pontifex non potest esse unquam privatim hæreticus » (*Tractatus de Ecclesia*, autographice editus, p. 312). — Huic sententiæ non contradicit, sed prorsus concordat octodecim sæculorum experientia. « Siquidem, ait Ballerinius, nullus *vel privatus* error cuiquam Pontifici adscriptus, contra ullum dogma evidens aut definitum, hactenus inventus est, aut futurus putatur. » Et paulo ante idem auctor de casu Papæ privatim hæretici dixerat : « Dei præsidio nunquam eventurum confido » (*de Potestate Eccl.*, cap. ix, § 2, n. 8). — Eidem sententiæ tanquam cæteris omnibus *probabiliori* adhæsit Suaresius. Equidem ex professo aliam propugnavit, videlicet : Papam hæreticum non esse ipso facto depositum; deponi autem posse et debere, non per ullum actum jurisdictionis concilii in Papam, sed per meram declarationem de ipsius hæresi; qua declaratione facta, Pontifex ab ipso Christo immediate deponitur, sicut per Cardinalium electionem, ab ipso Christo immediate creatur. Hæc, inquam, sententia propugnata est a Suaresio; sed *hypothetice* dumtaxat, id est, in hypothesi quod possibilis sit casus Papæ hæretici : « Quæ certe omnia, inquit, *probabiliter* dicta sunt : procedunt tamen *supponendo* verum Pontificem posse incidere in hæresim. Quod licet multi verisimiliter affirmant, mihi tamen breviter, *et magis pium et probabilius* videtur, posse quidem Papam ut privatam personam errare ex ignorantia, non tamen ex contumacia. Quamvis enim efficere Deus possit, ut hæreticus Papa non noceat Ecclesiæ, suavior tamen modus divinæ providentiæ est ut, quia Deus promisit Papam definientem nunquam erraturum, consequenter provideat ne ille unquam hæreticus sit. Adde, quod hactenus in Ecclesia nunquam accidit, censendum, ex Dei ordinatione et providentia accidere non posse » (*de Fide*, disp. x, sect. VI, n. 11).

Eandem sententiam sic exponit et tuetur Ferraris (*Bibliotheca canonica*, verbo *Papa*, art. 2, n. 62): « Papa probabilis, etiam ut persona privata, non potest in hæresim incidere et

in fide deficere. Ita Albertus Pighius, lib. IV (*de Eccl. hierarch.*, c. viii), Gravina..., Tirinus..., Fragosus..., Joannes Viggers..., Jadertinus..., Suarez (*de Fide*, disp. x, sect. VI, n. 11), Bellarminus (*de Pontifice*, lib. IV, c. vi), Matthæuccius (*Controv.* VI, c. 1, n. 5), et alii plures. Et hanc sententiam valde probabilem censet etiam Barbosa; et probabiliter tenent plurimi alii, contra Turrecrematam, Canum, Cajetanum, Sotum, Bannez, Valentiam, Castropalaum, Turrianum, et plurimos alios... Probatur autem nostra conclusio ex verbis a Christo dictis divo Petro: *Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (Luc., xxii); quæ verba non personaliter ad solum Petrum, sed ad omnes successores in ejus cathedra pertinere ostendimus supra... Unde cum constet Petrum sic a Deo fuisse confirmatum, ut ejus fides etiam personalis minime posset deficere, ut clare denotant illæ particulæ *pro te* et *tua*, idem dicendum est etiam de aliis Romanis Pontificibus ejus successoribus. Ideo enim tale privilegium est illis impetratum, ut fratres suos in fide confirmet. Sed quomodo confirmabunt, si sunt ipsimet vel hæretici, vel infideles? An in aliis eam fidem stabilient, quam ipsimet animo execrantur et impugnant? Tum quia cum Pontifex sit viva regula, quam omnes fideles sequi et præ oculis semper habere debent, oportet muniri singulari aliquo privilegio, quo ab errore, in iis quæ sunt fidei, non solum sedes ipsa, sed etiam ipsius persona præservetur. Alias, si et ipsum Papam in hæresim labi et a fide deficere admittamus, quid aliud sperari poterit, nisi quod cæcus ipse nos cæcos simul in foveam trahat?... Hinc hæc de Romana Ecclesia præ omnibus aliis prædicatur excellentia et prærogativa singularis, quod omnes aliæ principales et antiquiores Ecclesiæ, non solum hæreticos, sed etiam heresiarchas habuerunt Episcopos; Antiochenâ videlicet Paulum Samosatenum; Alexandrina Dioscorum; Constantinopolitana Nestorium et Macedonium, et sic de reliquis...; Ecclesia vero Romana nunquam. Ex tot enim Romanis Pontificibus, quamvis aliquibus subinde moribus